[C. VII § 4; ms. S, f. 47va] Potest etiam extra sibi decretam provinciam existens beneficia conferre, ut ex.de conce.praebe. post election. in parte decisa, secundum Io. et ex. de appll. qua fronte. Item ea que sunt voluntarie, non contentiose iurisdictionis exercere potest extra provinciam ff.de of.proconsul.l.ii. et .l.observe.

[augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost13/GregoriusIX/gre_2t26.html](https://www.hamburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost13/GregoriusIX/gre_2t26.html).

⁵⁵ Ivi, al link: https://www.hamburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost13/GregoriusIX/gre_2t24.html.

⁵⁶ Uno studio integrale ed incrociato dei *marginalia* dell'intera tradizione potrebbe essere oggetto di un articolo, ad esempio.

Unde legatus de latere potest de consuetudine excommunicatos propter manum violentiam iniunctionem in clericos extra provinciam existens absolvere, ex.de sententia ex ad eminentiam ex.de of.leg. quod translationem alius autem non, ut e.t. excommunicatis.

Quod legatus de latere absolvit excommunicatos et quomodo *add. marg. S¹*

L'aggiunta in margine effettuata da S¹ ha lo scopo di marcare i contenuti del relativo paragrafo; si tratta di una sorta di titolo per indicare che in quella sezione testuale si argomentano le ragioni per le quali i legati potevano scomunicare ed absolvere gli scomunicati (e le relative modalità). L'argomento dell'assoluzione⁵⁷, inoltre, sarà anche l'oggetto del paragrafo successivo (C. VII § 5).

[C. v § 12; ms. S, f. 43ra] Sed ecce legatus ex officio sive iure legationis committit mihi quod provideam p.clerico de aliquo benefici reservando sine retinendo collationi sue beneficium primo vacaturum, contingit legatum revocari vel mori, ante vacationem beneficii, vel etiam post. Ante collationem tamen, queritur utrum poterit id mandare executioni post finitam legationem. Responso no.n. et ipse posset quia desiit esse legatus, *ymo* collatio beneficii reservati redit ad ordinarium egrediendo enim provincia legatio est finita.

Et ex hac nota effectum quovis tercię in m[...] precedentis, quod fatue faciunt capitulis in quibus est tutus clericus numeros cunctorum, quod statim antequam erat [...]benda quam reservat sibi legatus illum recipiunt in can[...] cui est reservati *add. marg. S²*

In interlinea, in corrispondenza della parola *ymo*, si legge un segno di richiamo che rinvia alla nota in margine: nonostante alcune parole siano illeggibili a causa del taglio maldestro della carta, sembra trattarsi del commento di un lettore che probabilmente rinvia alla sua esperienza diretta ed alle sue conoscenze.